Institut fiir
Fort- und Weiterbildung

FORTBILDUNGSPLANER

JANUAR - APRIL 2021

i
ROMENBURG-
STUHYGART



Neue Kurse werden laufend auf der Homepage
des Institutes www.institut-fwb.de eingestellt.



Sehr geehrte Mitarbeiter/-innen in den Kirchlichen Diensten der Diézese,
liebe haupt- und ehrenamtlichen Interessent/-innen an unserem Angebot,

die Corona-Krise stellt auch die Fortbildung vor neue
Herausforderungen: Welcher Bedarf ist durch die Pan-
demie-Situation entstanden? Welche neuen Themen
drangen sich auf, was muss
in den Hintergrund treten?
Unter welchen organisatori-
schen Rahmenbedingungen
kann Fortbildung zukiinftig
stattfinden?

Die Mitarbeiter/-innen des Eric Hoffer

Instituts haben in den ver-
gangenen Monaten an die-
sen Fragen intensiv gearbeitet: geplante Veranstaltun-
gen wurden umstrukturiert, neue Formate entwickelt,
und aktuelle Themen aufgenommen. Sichtbarstes Er-
gebnis dieser Arbeit ist unsere neue Rubrik ,Digitales
Lernen”, in der alle Veranstaltungen, die mit digitalen
Medien durchgeflihrt werden, zusammengefasst sind.

.In einer Zeit dramatischer Veranderungen
ist nur den Lernenden die Zukunft gewiss.
Die Wissenden sind gerlistet in einer Welt

zu leben, die nicht mehr existiert.”

Wir gehen fest davon aus, dass digitales Lernen in sei-
nen vielfdltigen Formen eine maBgebliche Dimension
des Fortbildungsangebots der Zukunft sein wird.

Die Ungewissheit der Coro-
na-Pandemie erfordert von
uns in kirzeren Zeitrdumen
zu planen. Deshalb gibt es
den neuen Fortbildungs-
kalender 2021 in drei Teilen.
Heute erhalten Sie einen
Uberblick iber die Kurse
von Januar bis April. Weitere
neue Kursangebote werden regelmaBig auf der Home-
page des Instituts eingestellt.

Wir freuen uns darauf, Sie in den kommenden Monaten
— prasent oder digital — in unseren Veranstaltungen zu
treffen.

i V¥l oe

Prof. Dr. Thomas Fliethmann



KlrchenentWIcklun nach Corona eht an, ers!
8 8 d

Jrritation” wirkt als Turbo fiir Veranderung. Der Prozess , Kirche am Ort
— Kirche an vielen Orten gestalten” irritierte in verschiedener Hinsicht.

Am Ende des Prozesses gehen wir der Frage nach, welche Wirkung und
lerung die teilweise sehr i und k Entwicklungen

in Seelsorgeeinheiten zeigen. Wir mochten erkennen, welches Bild beim
fiigen zahlreicher Puzzleteile entsteht und welche veranderten

Ni s .
cmt die eigene Kirche steht im Vordergryng
So ' rund —

wn ern die Frage nach Gott, das gute Leh,
as kann der christliche Glaube, was kg ,
, 6nn

n der Menschen und der Erde
en wir als Christ*innen anbieten?

Fragestellungen sich ergeben.

Zwei unterschiedliche Studien im Rahmen des Prozesses — eine intensive Betrachtung
des Weges eines Prozessteams einer Seelsorgeeinheit durch Prof. Dr. SchiiBler und die
Auswertung von tiber 200, Abschlussberichten” durch Prof. Dr. Dr. Ebertz und Team
— gehen in die Tiefe. Sie ermdglichen differenzierte Einblicke und tragen wesentlich
zu einer aktuellen Einschatzung der Pastoralen Situation unserer Di6zese bei. Daraus
ergeben sich Hinweise fiir zentrale Entwicklungsfelder.

Das , Zukunftsforum 2021" stellt sich dieser Realitat und fragt danach, was wie wei-
tergehen soll und welche Antworten fiir die Pastoral sich herausfiltern lassen.

Anmeldung
WWw.stifturach, de/
-de/Unsere An be
Info gel Ote/Anmeldefo
"mutar Glaubenskommunikation
S

Barbe| Zeimantz, 5
, Institut fij
07472:922 158 . g I Fort- und Weiterbiung
elmantz,institut»fwb@boAdrs de Wie Glaube Geschmack
gewinnt

Praxisseminar zu aktuellen Glaubenswegen
& Glaubenskursen

Mit: Prof. Dr. Dr. Michael Ebertz, Freiburg
Prof. Dr. Michael SchiiBler, Tiibingen
Janka Héld, M. A, Freiburg - Tobias Dera, Tibingen

Dr. Christiane Bundschuh-Schramm - Michael Elmenthaler
Prof. Dr. Thomas Fliethmann - Domkapitular Paul Hildebrand
Weihbischof Matthaus Karrer - Michael Kempf, Bad Honnef

Oiszee /)

ROJENG
STUEMEURG-

ONLINE

s-Nv. 210018
anuar, 10.30-12.15;

~ 10-17.00 Uhr und
- i nuar, 8.45-12.30 Uhr =
‘ ZUKUI\“ Vorm Wert der Okumene ’
o cH ZEIGT & WIE -

" was s
- . . [eiterbildung, g
Zelten

o0 % linstitut-fwb@bo.drs.
-—
ckunggeht s

S
2 B

»
sforum =

AGEHT
ES WEIERGEHT

"

Online
und
Rastatt (offline)

viszese /) "

RO/JENBURG-  Erdiszese
STU//GART Freiburg Era

Okumenisches Seminar
Secsarpeamt

5.— 6. Marz 2021
ruachijee:

,16:00 — Samstag, 19:00 Uhr

Fre

Stift Urach



PFARRAMTSSEKRETARE/-INNEN

Aufgrund zahlreicher Riickmeldungen in den Kursen, aus den Kirchengemeinden sowie Hinweisen aus der
Projektgruppe zu , Pfarrblro im Wandel” haben wir unser Kursangebot fiir Pfarramtssekretére/-innen
weiterentwickelt. Der bisherige Grundkurs I und Il wird neu strukturiert und hat die folgenden Module:

Modul 1

3-tdgige Prasenzveranstaltungen mit folgenden Themenschwerpunkten: Die Kirche als Arbeitgeber —
Kirchliche Berufe, Titel und Strukturen, Kirchliches Arbeitsvertragsrecht, Schriftgutverwaltung | (Aktenplan,
Autbau einer Akte, Registratur), Finanzwesen im Pfarrbiiro (Pfarramtsgelder, Messstipendien und -stiftungen,
Spenden-wesen...), Kirchliches Meldewesen sowie Ehevorbereitungsprotokoll und Registerfiihrung

Modul 2
Lernprogramm Uber das Mitarbeiterportal mit Online-Fragestunde zum Formularwesen.
Auch fir erfahrene Kolleg/innen als Auffrischungskurs.

Modul 3
1-tagige regionale Prasenzveranstaltung (4 x im Jahr) zum Thema ,,Aus der Praxis fiir die Praxis”
Auch flr erfahrene Kolleg/innen als Auffrischungskurs.

Modul 4

3-tdgige Prasenzveranstaltungen mit dem Schwerpunkt , Kommunikation im Pfarrbiiro”. Hinzu kommen
die Themen Schriftgutverwaltung Il (Archivierung, Aufbewahrungsfristen, Wie kommen die Akten ins
Archiv? ...), Begriffe rund um die Kirche, Kirchenjahr, Gottesdienst, liturgische Dienste und das
Thema, Wandel im Ehrenamt” mit Konsequenzen und Handlungsempfehlungen fiir die Kollegen/-innen.

Voraussetzung fir die Teilnahme am Grundkursmodul IV sind die Module | — Il sowie erste Erfahrungen
im Aufgabengebiet des Pfarrbiiros.

Die Teilnahme an allen 4 Modulen ist zur Aufgabenerfillung eines/r Pfarramtssekretars/-in
wichtig und hilfreich.




ZIELGRUPPEN @ cthrenamtliche
@ Pastorale Dienste

ABKURZUNGEN GKaM Gemeinden fiir Katholiken anderer Muttersprachen
KG  Kirchengemeinde
KH  Kommunionhelfer/-in
VZ  Verwaltungszentrum
WGF  Wortgottesfeier Leiter/-in

O Leitung

@ Verwaltung

werden)

e Browser: neuere , Firefox”-Versionen funktionieren gut,
vielfach wird , Chrome” oder ,Edge” empfohlen.

Technische Voraussetzungen fiir das Online-Kursangebot

Internet-Anschluss (LAN; WLAN ist oft nicht stabil)

Computer mit Webcam, Lautsprecher und Mikro (oder Headset)

oder Laptop (hat in der Regel Kamera, Lautsprecher und Mikro eingebaut)
oder Smartphone (muss mit eingeschrankten Mdglichkeiten gerechnet

JANUAR 2021

[ ] @ 22.-23.01.2021
e (] 22.-23.01.2021
[ @ 29.-30.01.2021

Zukunftsforum — prasenz
Zukunftsforum — online
Fortbildung 1 — Unterstlitzungssysteme Pastorale Entwicklung

21017
21018
21019

N 02.02.2021
o0 05.02.2021
06.02.2021
06.02.2021
(] 10.-13.02.2021
@ 12.02.2021
(] 13.02.2021
() 22.-26.02.2021
[ 22.02.2021
e 24.-27.02.2021
[ 27.02.2021

Informationsveranstaltung zum Talentpool

Resilienz konkret! Basiskurs, Workshop — 3 Online-Module (05.02.; 08.02.; 10.02.2021)
Einflihrungskurs Kommunionhelfer/-innen

Einflihrungskurs Kommunionhelfer/-innen — U28

Basiskurs Kirchenpadagogik

Wie Glaube Geschmack gewinnt — online

Wie Glaube Geschmack gewinnt — présenz

Grundkurs Bibliolog

Und ob wir uns wichtig sind... 4 Online-Module (22.02.; 24.02.; 03.03.; 05.03.2021)
Das zielorientierte Kurzgesprach in Seelsorge und Beratung

Lesepredigt

FEBRUAR 2021

21200
21031
21002
21003
21606
21601
21602
21099
21032
21033
21034




MARZ 2021

Zielgruppe
o )
o @
o
]
o ()
N )
(ON )
]
o
o
( NON N )
CN )
()

02.-04.03.2021
05-06.03.2021
06.03.2021
09.03.2021
09.03.2021
10.03.2021
11.03.2021
12.03.2021
12.-13.03.2021
13.03.2021
16.03.2021
16.—17.03.2021
24.-26.03.2021

Studientag und Konferenz der Geistlichen Begleiter

Vom Wert der Okumene in unsicheren Zeiten — 6kumenisches Seminar
Einflihrungskurs Kommunionhelfer/-innen

Finanzbuchhaltung — Grund- und Aufbauwissen
Sicherheitsheauftragte — Einfihrungskurs

Word — Grundkurs

Excel — Grundkurs

Grundkurs Modul 2 — Pfarramtssekretare/innen

Verkiinden ist mehr als Vorlesen

Einflihrungskurs Kommunionhelfer/-innen

Arbeitssicherheit und Gesundheitsschutz Dienstgeberschulung
Boxenstopp in der Mitte des Lebens

Grundkurs Modul 1 — Pfarramtssekretare/innen

21035

21603
21005
21036
21037
21038
21039
21040
21041
21006
21042
21043
21044

APRIL 2021

[ ]
[ ]
o
@
[ NON N J
e O
@

12.-14.04.2021
15. u. 23.04.2021
17.04.2021
19.-22.04.2021
20.04.2021
23.04.2021
26.-30.04.2021

Grundkurs Modul 4 — Pfarramtssekretare/innen

Word — Aufbaukurs — 2 Online-Module

Einfihrungskurs Krankenkommunion

Frlihjahrstagung der Krankenhausseelsorger/-innen
Arbeitssicherheit und Gesundheitsschutz Dienstgeberschulung
Boten, Retter & Begleiter: das gefliigelte Phanomen Engel
Trauerbegleitung und Beerdigung

21045
21028
21007
21046
21047
21607
21049




INTERVALLKURSE

Kursnummer

Zielgruppe
()
o )
o
)
O0e e
] (]
[

30.01., 19.02.2021
05.-07.02.2021
27.02.,19.03.2021
02.-04.03.2021
03/2021 - 10/2022
15.-17.04.2021

22.—24.04.2021

Einflihrungskurs fir Beauftragte von Wort-Gottes-Feiern am Sonntag, 2 Module

Exerzitien im Alltag anleiten lernen — Modul 1
(Zeitraum bis 06/2021) — Vortreffen 10.12.2020

Einflihrungskurs fir Beauftragte von Wort-Gottes-Feiern am Sonntag, 2 Module

Mitarbeiter/innen in Kliniken und Kureinrichtungen seelsorglich begleiten —
wie kann das flir mich gehen? Werkstatt, Modul 1 (2 Module 03/2021 — 09/2021)

Kirchliche Organisationen entwickeln — Kommunikation gestalten

,Erzahl mir von Gott' — Ausbildung zum/zur Bibelerzahler/-in
Modul 1 (Modul 2 11/2021)

Basiskompetenz Ehrenamt: Seelsorgerliche Gesprachsfiihrung Modul 1
(4 Module bis 12/2021)

21001
21604
21004
21027
21020/1-14
21090

21048

WIR KOMMEN ZU IHNEN — ABRUFBARE ANGEBOTE

Zielgruppe

Sitzungen online gut gestalten fiir Dekanate und Seelsorgeeinheiten
Kommunikation online f(ir Dekanate und Seelsorgeeinheiten
Sitzungen gut gestalten fiir Dekanate und Seelsorgeeinheiten
Kommunkation fiir Dekanate und Seelsorgeeinheiten

Rhetorik und Kommunikation fiir Dekanate und Seelsorgeeinheiten
Atempause vom Sitzungsalltag fir Dekanate und Seelsorgeeinheiten
(Sakramenten-)Katechese — Begleitung bei der Konzeptentwicklung
Taufvorbereitung — Im Vertrauen auf Gott

Innovative Katechese mit und in Familien

Soziale Raume mitgestalten

Beziehungsfordernde Pastoral — Elternarbeit als Chance

21901

21902
21903
21904
21905
21906
21907
21908
21909
21910
21911

Abrufbare Angebote — wir beraten Sie fiir inhouse-Schulungen zu liturgischen Themen! Kontaktieren Sie: Chschmitt.institut-fwb@bo.drs.de



Talentpool

Der Talentpool der Di6zese Rottenburg-Stuttgart startet mit einer
Informationsveranstaltung am 02.02.2021 von 14:00 — 17:00 Uhr
im Haus der Kath. Kirche in Stuttgart

Der Talentpool ist ein Férderprogramm fiir Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter
der Diézese Rottenburg-Stuttgart, die ihre Kompetenzen weiterentwickeln wollen.

Anmeldung unter: www.institut-fwh.de — Kursnummer: 21200

Kontakt Institut fiir Fort- und Weiterbildung
talentpool.institut-fwb@bo.drs.de

praventi n
in der dibzese

PRAVENTION VON SEXUELLEM MISSBRAUCH
an Minderjahrigen und erwachsenen Schutzbefohlenen
in der Didzese Rottenburg-Stuttgart

Das Institut unterstitzt Fortbildungen der Dekanate und Seelsorgeeinheiten
e durch Vermittlung von Referenten/-innen
e durch finanzielle Bezuschussung der jeweiligen Veranstaltungen

Weitere Informationen zur Antragsstellung und Durchfiihrung
e Homepage der Stabstelle Pravention praevention.drs.de
o Mitarbeiterportal der Diézese

Kontakt Institut fiir Fort- und Weiterbildung
pravention.institut-fwb@bo.drs.de



Institut fur
Fort- und Weiterbildung

Institut fiir Fort- und Weiterbildung

Karmeliterstr. 5
72108 Rottenburg a. N.

Telefon 07472 922-220

info.institut-fwb@bo.drs.de
www.institut-fwb.de




