

Institut für Fort- und Weiterbildung



FORTBILDUNGSPLANER

JANUAR - APRIL 2021





DIGITALES LERNEN

Neue Kurse werden laufend auf der Homepage des Institutes www.institut-fwb.de eingestellt.

Sehr geehrte Mitarbeiter/-innen in den Kirchlichen Diensten der Diözese, liebe haupt- und ehrenamtlichen Interessent/-innen an unserem Angebot,

die Corona-Krise stellt auch die Fortbildung vor neue Herausforderungen: Welcher Bedarf ist durch die Pandemie-Situation entstanden? Welche neuen Themen

drängen sich auf, was muss in den Hintergrund treten? Unter welchen organisatorischen Rahmenbedingungen kann Fortbildung zukünftig stattfinden?

Die Mitarbeiter/-innen des Instituts haben in den vergangenen Monaten an die-

sen Fragen intensiv gearbeitet: geplante Veranstaltungen wurden umstrukturiert, neue Formate entwickelt, und aktuelle Themen aufgenommen. Sichtbarstes Ergebnis dieser Arbeit ist unsere neue Rubrik "Digitales Lernen", in der alle Veranstaltungen, die mit digitalen Medien durchgeführt werden, zusammengefasst sind.

Wir gehen fest davon aus, dass digitales Lernen in seinen vielfältigen Formen eine maßgebliche Dimension des Fortbildungsangebots der Zukunft sein wird.

"In einer Zeit dramatischer Veränderungen ist nur den Lernenden die Zukunft gewiss. Die Wissenden sind gerüstet in einer Welt zu leben, die nicht mehr existiert."

Eric Hoffer

Die Ungewissheit der Corona-Pandemie erfordert von uns in kürzeren Zeiträumen zu planen. Deshalb gibt es den neuen Fortbildungskalender 2021 in drei Teilen. Heute erhalten Sie einen Überblick über die Kurse von Januar bis April. Weitere

neue Kursangebote werden regelmäßig auf der Homepage des Instituts eingestellt.

Wir freuen uns darauf, Sie in den kommenden Monaten – präsent oder digital – in unseren Veranstaltungen zu treffen.

Thomas Flithman

Prof. Dr. Thomas Fliethmann

"Irritation" wirkt als Turbo für Veränderung. Der Prozess "Kirche am Ort - Kirche an vielen Orten gestalten" irritierte in verschiedener Hinsicht. Am Ende des Prozesses gehen wir der Frage nach, welche Wirkung und Veränderung die teilweise sehr intensiven und kreativen Entwicklungen in Seelsorgeeinheiten zeigen. Wir möchten erkennen, welches Bild beim Zusammenfügen zahlreicher Puzzleteile entsteht und welche veränderten Fragestellungen sich ergeben.

Zwei unterschiedliche Studien im Rahmen des Prozesses - eine intensive Betrachtung des Weges eines Prozessteams einer Seelsorgeeinheit durch Prof. Dr. Schüßler und die Auswertung von über 200 "Abschlussberichten" durch Prof. Dr. Dr. Ebertz und Team - gehen in die Tiefe. Sie ermöglichen differenzierte Einblicke und tragen wesentlich zu einer aktuellen Einschätzung der Pastoralen Situation unserer Diözese bei. Daraus ergeben sich Hinweise für zentrale Entwicklungsfelder.

Das "Zukunftsforum 2021" stellt sich dieser Realität und fragt danach, was wie weitergehen soll und welche Antworten für die Pastoral sich herausfiltern lassen.

Mit: Prof. Dr. Dr. Michael Ebertz, Freiburg Prof. Dr. Michael Schüßler. Tübingen Janka Höld, M. A., Freiburg - Tobias Dera, Tübingen

Dr. Christiane Bundschuh-Schramm · Michael Elmenthaler Prof. Dr. Thomas Fliethmann - Domkapitular Paul Hildebrand Weihbischof Matthäus Karrer · Michael Kempf, Bad Honnef

Kirchenentwicklung nach Corona geht anders!

Nicht die eigene Kirche steht im Vordergrund sondern die Frage nach Gott, das gute Leben der Menschen und der Erde.

Was kann der christliche Glaube, was können wir als Christ*innen anbieten?

Alle sind eingeladen, die sich dieser Frage in der Ökumene stellen: im Miteinander, in der gemeinsamen Sendung, im Experimentieren.

Anmeldung

www.stifturach.de/Unsere Angebote/Anmeldeformular

Bärbel Zeimantz, Institut für Fort- und Weiterbildung 07472-922 158 • BZeimantz.institut-fwb@bo.drs.de













ruachietzt





PFARRAMTSSEKRETÄRE/-INNEN

Aufgrund zahlreicher Rückmeldungen in den Kursen, aus den Kirchengemeinden sowie Hinweisen aus der Projektgruppe zu "Pfarrbüro im Wandel" haben wir unser Kursangebot für Pfarramtssekretäre/-innen weiterentwickelt. Der bisherige Grundkurs I und II wird neu strukturiert und hat die folgenden Module:

Modul 1

3-tägige Präsenzveranstaltungen mit folgenden Themenschwerpunkten: Die Kirche als Arbeitgeber – Kirchliche Berufe, Titel und Strukturen, Kirchliches Arbeitsvertragsrecht, Schriftgutverwaltung I (Aktenplan, Aufbau einer Akte, Registratur), Finanzwesen im Pfarrbüro (Pfarramtsgelder, Messstipendien und -stiftungen, Spenden-wesen...), Kirchliches Meldewesen sowie Ehevorbereitungsprotokoll und Registerführung

Modul 2

Lernprogramm über das Mitarbeiterportal mit Online-Fragestunde zum Formularwesen. Auch für erfahrene Kolleg/innen als Auffrischungskurs.

Modul 3

1-tägige regionale Präsenzveranstaltung (4 x im Jahr) zum Thema "Aus der Praxis für die Praxis" Auch für erfahrene Kolleg/innen als Auffrischungskurs.

Modul 4

3-tägige Präsenzveranstaltungen mit dem Schwerpunkt "Kommunikation im Pfarrbüro". Hinzu kommen die Themen Schriftgutverwaltung II (Archivierung, Aufbewahrungsfristen, Wie kommen die Akten ins Archiv? …), Begriffe rund um die Kirche, Kirchenjahr, Gottesdienst, liturgische Dienste und das Thema "Wandel im Ehrenamt" mit Konsequenzen und Handlungsempfehlungen für die Kollegen/-innen.

Voraussetzung für die Teilnahme am Grundkursmodul IV sind die Module I – III sowie erste Erfahrungen im Aufgabengebiet des Pfarrbüros.

Die Teilnahme an allen 4 Modulen ist zur Aufgabenerfüllung eines/r Pfarramtssekretärs/-in wichtig und hilfreich.

ZIELGRUPPEN

Ehrenamtliche



Pastorale Dienste

Verwaltung

ABKÜRZUNGEN

GKaM Gemeinden für Katholiken anderer Muttersprachen

Lesepredigt

KG Kirchengemeinde
KH Kommunionhelfer/-in
VZ Verwaltungszentrum
WGF Wortgottesfeier Leiter/-in

Technische Voraussetzungen für das Online-Kursangebot

- Internet-Anschluss (LAN; WLAN ist oft nicht stabil)
- Computer mit Webcam, Lautsprecher und Mikro (oder Headset)
- oder Laptop (hat in der Regel Kamera, Lautsprecher und Mikro eingebaut)

21034

- oder Smartphone (muss mit eingeschränkten Möglichkeiten gerechnet werden)
- Browser: neuere "Firefox"-Versionen funktionieren gut, vielfach wird "Chrome" oder "Edge" empfohlen.

JANUAR 2021

FERRIIΔR 2021

27.02.2021

37 11 107 111 2	7 11 07 11 2 02 1		
Zielgruppe	Datum	Thema	Kursnummer
• •	22. – 23.01.2021	Zukunftsforum – präsenz	21017
	22. – 23.01.2021	Zukunftsforum – online	21018
•	29. – 30.01.2021	Fortbildung 1 – Unterstützungssysteme Pastorale Entwicklung	21019

	TEDITORIT 2021			
İ	• •	02.02.2021	Informationsveranstaltung zum Talentpool	21200
	O	05.02.2021	Resilienz konkret! Basiskurs, Workshop – 3 Online-Module (05.02.; 08.02.; 10.02.2021)	21031
		06.02.2021	Einführungskurs Kommunionhelfer/-innen	21002
	•	06.02.2021	Einführungskurs Kommunionhelfer/-innen – U28	21003
	• •	10 13.02.2021	Basiskurs Kirchenpädagogik	21606
	• •	12.02.2021	Wie Glaube Geschmack gewinnt – online	21601
	• •	13.02.2021	Wie Glaube Geschmack gewinnt – präsenz	21602
	• •	22. – 26.02.2021	Grundkurs Bibliolog	21099
	•	22.02.2021	Und ob wir uns wichtig sind 4 Online-Module (22.02.; 24.02.; 03.03.; 05.03.2021)	21032
	O	24. – 27.02.2021	Das zielorientierte Kurzgespräch in Seelsorge und Beratung	21033

MÄRZ 202	MÄRZ 2021		
Zielgruppe	Datum	Thema	Kursnummer
• •	02 04.03.2021	Studientag und Konferenz der Geistlichen Begleiter	21035
•	05 - 06.03.2021	Vom Wert der Ökumene in unsicheren Zeiten – ökumenisches Seminar	21603
	06.03.2021	Einführungskurs Kommunionhelfer/-innen	21005
•	09.03.2021	Finanzbuchhaltung – Grund- und Aufbauwissen	21036
•	09.03.2021	Sicherheitsbeauftragte – Einführungskurs	21037
•	10.03.2021	Word – Grundkurs	21038
•	11.03.2021	Excel – Grundkurs	21039
•	12.03.2021	Grundkurs Modul 2 – Pfarramtssekretäre/innen	21040
	12. – 13.03.2021	Verkünden ist mehr als Vorlesen	21041
•	13.03.2021	Einführungskurs Kommunionhelfer/-innen	21006
• • •	16.03.2021	Arbeitssicherheit und Gesundheitsschutz Dienstgeberschulung	21042
• •	16. – 17.03.2021	Boxenstopp in der Mitte des Lebens	21043
•	24. – 26.03.2021	Grundkurs Modul 1 – Pfarramtssekretäre/innen	21044

APRIL 202	1		
•	12 14.04.2021	Grundkurs Modul 4 – Pfarramtssekretäre/innen	21045
•	15. u. 23.04.2021	Word – Aufbaukurs – 2 Online-Module	21028
	17.04.2021	Einführungskurs Krankenkommunion	21007
•	19. – 22.04.2021	Frühjahrstagung der Krankenhausseelsorger/-innen	21046
• • •	20.04.2021	Arbeitssicherheit und Gesundheitsschutz Dienstgeberschulung	21047
• •	23.04.2021	Boten, Retter & Begleiter: das geflügelte Phänomen Engel	21607
	26. – 30.04.2021	Trauerbegleitung und Beerdigung	21049

INTERVALLKURSE			
Zielgruppe	Datum	Thema	Kursnummer
	30.01., 19.02.2021	Einführungskurs für Beauftragte von Wort-Gottes-Feiern am Sonntag, 2 Module	21001
• •	05. – 07.02.2021	Exerzitien im Alltag anleiten lernen — Modul 1 (Zeitraum bis 06/2021) — Vortreffen 10.12.2020	21604
•	27.02., 19.03.2021	Einführungskurs für Beauftragte von Wort-Gottes-Feiern am Sonntag, 2 Module	21004
	02. – 04.03.2021	Mitarbeiter/innen in Kliniken und Kureinrichtungen seelsorglich begleiten – wie kann das für mich gehen? Werkstatt, Modul 1 (2 Module 03/2021 – 09/2021)	21027
○ ●	03/2021 - 10/2022	Kirchliche Organisationen entwickeln – Kommunikation gestalten	21020/1–14
• •	15. – 17.04.2021	,Erzähl mir von Gott' — Ausbildung zum/zur Bibelerzähler/-in Modul 1 (Modul 2 11/2021)	21090
•	22. – 24.04.2021	Basiskompetenz Ehrenamt: Seelsorgerliche Gesprächsführung Modul 1 (4 Module bis 12/2021)	21048

Zielgruppe	Thema	Kursnummer
	Sitzungen online gut gestalten für Dekanate und Seelsorgeeinheiten	21901
	Kommunikation online für Dekanate und Seelsorgeeinheiten	21902
	Sitzungen gut gestalten für Dekanate und Seelsorgeeinheiten	21903
	Kommunkation für Dekanate und Seelsorgeeinheiten	21904
	Rhetorik und Kommunikation für Dekanate und Seelsorgeeinheiten	21905
	Atempause vom Sitzungsalltag für Dekanate und Seelsorgeeinheiten	21906
• •	(Sakramenten-)Katechese – Begleitung bei der Konzeptentwicklung	21907
•	Taufvorbereitung – Im Vertrauen auf Gott	21908
• •	Innovative Katechese mit und in Familien	21909
	Soziale Räume mitgestalten	21910
	Beziehungsfördernde Pastoral – Elternarbeit als Chance	21911



Der Talentpool der Diözese Rottenburg-Stuttgart startet mit einer Informationsveranstaltung am 02.02.2021 von 14:00 – 17:00 Uhr im Haus der Kath. Kirche in Stuttgart

Der Talentpool ist ein Förderprogramm für Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der Diözese Rottenburg-Stuttgart, die ihre Kompetenzen weiterentwickeln wollen.

Anmeldung unter: www.institut-fwb.de - Kursnummer: 21200

Kontakt Institut für Fort- und Weiterbildung talentpool.institut-fwb@bo.drs.de



PRÄVENTION VON SEXUELLEM MISSBRAUCH

an Minderjährigen und erwachsenen Schutzbefohlenen in der Diözese Rottenburg-Stuttgart

Das Institut unterstützt Fortbildungen der Dekanate und Seelsorgeeinheiten

- durch Vermittlung von Referenten/-innen
- durch finanzielle Bezuschussung der jeweiligen Veranstaltungen

Weitere Informationen zur Antragsstellung und Durchführung

- Homepage der Stabstelle Prävention praevention.drs.de
- Mitarbeiterportal der Diözese

Kontakt Institut für Fort- und Weiterbildung prävention.institut-fwb@bo.drs.de



Institut für Fort- und Weiterbildung

Institut für Fort- und Weiterbildung

Karmeliterstr. 5 72108 Rottenburg a. N.

Telefon 07472 922-220

info.institut-fwb@bo.drs.de www.institut-fwb.de